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Záverečný účet Obce Jatov za rok 2021 

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec 

v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10  zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021, ktorý bol schválený 

obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2020 – uznesením č.  5/12 -2020. Rozpočet bol zmenený 4 

krát: 

-  úprava rozpočtu č. 1 -  Uznesenie č. 8/4  -2021  zo dňa 21.04.2021 

-  úprava rozpočtu č. 2 -  Uznesenie č. 7/10-2021  zo dňa 06.10.2021 

-  úprava rozpočtu č. 3 -  Uznesenie č. 6/11-2021  zo dňa 16.11.2021 

-  úprava rozpočtu č. 4 -  Uznesenie č. 9/12-2021  zo dňa 09.12.2021 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet po zmenách 

Príjmy celkom 1.284.755,00 1.323.232,96 

z toho :   

Bežné príjmy 504.807,00 547.964,96 

Kapitálové príjmy 67.060,00 66.030,00 

Finančné operácie 699.068,00 699.068,00 
Bežné príjmy RO s právnou subjektivitou 13.820,00 10.170,00 

Výdavky celkom 1.284.755,00 1.322.410,33 

z toho :   

Bežné výdavky 269.976,00 312.348,23 

Kapitálové výdavky 797.719,00 803.421,10 

Finančné operácie 29.800,00 20.800,00 
Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou 187.260,00 185.841,00 
Kapitálové výdavky RO s právnou subjektivitou 0,00 0,00 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov  za rok 2021 v EUR  - OBEC 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

336.800,10 347.637,59 103,22 % 

 
                                                             Upravený rozpočet                    Skutočnosť                  % plnenia  

1         a)     110 Výnos dane z príjmov  246.800,10 € 246.800,10 € 100,00% 

        b)      120 Dane z nehnuteľností    74.000,00 €   84.602,90 € 114,33 % 

   c)     130 Dane za tovary a  služby    16.000,00 €   16.234,59 € 101,47 % 
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Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Zo schváleného rozpočtu 246.800,10 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 poukázané 

prostriedky zo ŠR v sume  246.800,10 €, čo predstavuje plnenie na 100,00 %. Podielové  dane 

plynúce do rozpočtu obce za rok 2021  boli oproti  roku 2020 nižšie o 4.393,96 €.   

 

b) Daň z nehnuteľností 
Príjmy z dane z pozemkov boli v sume 73.374,59 €, dane zo stavieb boli vo výške 10.918,00 €  

a daň z bytov  310,31 € v sume  €. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností vo výške  1.425,54 €.  

 

c) Dane za tovary a služby  

- v tom:                                               schválený  rozpočet             skutočnosť                % plnenia 

- daň za psa          1000  €                     1025,00 €            102,50 % 

- daň za komunálne odpady a drobné st. o.                        15000 €                   15209,59 €            101,40 % 

 

Nedoplatok na dani za psa k 31.12.2021 je vo výške 160,00 Eur. Ročný poplatok  za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území obce Jatov  na jednu osobu predstavuje sumu 20,00 

Eur (0,0548 Eur/kalendárny deň) . Fyzické a právnické osoby majú stanovený koeficient s 

hodnotou 0,50. V roku 2021 bolo z rozpočtovaných 15.000,00  Eur  tieto príjmy realizované na 

101,40 %  čo predstavuje plnenie vo výške 15.209,59  Eur. K 31.12.2021  je nedoplatok za 

odvoz komunálneho odpadu   vo výške 3.096,22  Eur. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy obce 

 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

79.778,80 € 74.414,21 € 93,28 % 

 
                                                                Upravený rozpočet               Skutočnosť        % plnenia  

1   a)  210  Príjmy z vlastníctva majetku   58.160,00 € 49.095,44 € 84,41  

b)  220  Administratívne poplatky         19.964,80 € 24.075,82 € 120,59 

c)  240 Úroky z tuzemských úverov         54,00 €          1,05 € 1,94 

d) 290  Iné nedaňové príjmy   1.600,00 €  1.241,90 € 77,62 

 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

V tom:              upr. rozpočet              skutočnosť              % plnenia 

-  príjmy z prenájmu hrobových miest                  500  €                     388,00  €                 77,60  % 

-  príjmy z prenajatých budov, priestorov                 3500 €                  1066,69  €                 30,48  % 

-  príjmy z prenájmu  bytov                                                      54000  €                47600,75  €                  88,15 % 

 - príjmy z prenájmu  domu smútku                                             160  €                        40,00 €                  25,00 %        
       

   

Rozpočtované príjmy z vlastníctva majetku  sú realizované celkovo na 84,41 %.  Plnenie 

príjmov  z prenajatých budov, priestorov predstavuje 30,48 %.  Príjmy z prenájmu nájomných 

bytov sú realizované na 88,15 %.  Príjem z prenájmu hrobových miest bol plnený na 77,60 % 

a príjem z prenájmu domu smútku z rozpočtovaných 160,00 € bol plnený na  25,00 %.  
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b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 
                                                                                      upr. rozpočet              skutočnosť             % plnenia  

- ostatné poplatky / správne poplatky/                2200 €                    2767,00  €                  125,77 % 

- poplatky za ambulantý predaj                                200  €                        66,50  €                    33,25  % 

- poplatky za správu cintorína                                                  0   €                      186,00  €                           0  % 

- ostatné poplatky za porušenie predpisov                                    0   €                      90,06 €                           0  % 

- poplatky  za vodu                                                                16000   €                  18091,71  €                   113,07  %        

- poplatky za vyhlásenie v MR                                                    150 €                        86,00 €                     57,33  % 

- poplatok za odpadové nádoby                                                 1200 €                     1362,40 €                   113,53  % 

- poplatok za prácu skladníka CO                                          214,80  €                       214,80 €                   100,00 % 

- poplatok za predaj výrobkov, služieb, tovaru                               0  €                     1211,35 €                          0  % 

 

 

Správne poplatky – sledujú sa tu poplatky   z osvedčovacej agendy, matriky. Plnenie týchto 

príjmov  boli v roku 2021 realizované  na  125,77  %.  

Pokuty a penále za porušenie predpisov -  predstavuje príjmy z pokút plynúcich do rozpočtu 

obce  vyrubených Ministerstvom vnútra SR, zo Správy pokút Trnava.  

Ostatné poplatky plynúce do príjmu obce  sú poplatky za ambulantný predaj, ktorý  obsahuje   

príjmy za trhový poplatok. Príjem za  ambulantný predaj  bol  realizovaný  len do  výšky 33,25% 

z rozpočtovaných 200,00 Eur  z dôvodu opatrení  pandémie spôsobenej koronavírusom, príjem 

za  hlásenie v miestnom rozhlase bol vo výške 86,00 €, príjem za poplatky za odpadové nádoby 

sú vo výške 1362,40 €, príjem za vodu je  vo výške 18091,71 €, poplatok za predaj výrobkov a 

služieb predstavuje príjem za vydanie rybárskeho povolenia a za režijné náklady pri prenájme 

budov, priestorov vo výške 1211,35 €. 

 

c)  Úroky z tuzemských úverov  

     Sú to príjmy z účtov finančného hospodárenia v bankách. 

  

d) Iné nedaňové príjmy   
Do tejto kategórie sú zahrnuté príjmy z výťažkov lotérií  od právnických osôb vo výške 

 23,75 €.  Platby sú v zmysle zákona č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách, na základe 

mesačných hlásení stávkových kancelárií. Mesačné príjmy sú  v súlade s ich ročným 

hlásením. Iné nedaňové príjmy obsahujú príjmy z náhrad poistného plnenia vo výške 467,80 

€, príjmy z refundácie vo výške  740,00 € a príjem za vratky vo výške 10,35 €. 

 

3) Bežné príjmy – tuzemské a zahraničné bežné granty a transfery  

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

131.386,06 € 123.540,67 € 94,03 % 

 
                                                                      Upr. rozpočet                       skutočnosť           % plnenia 

1    a)   310     Tuzemské bežné granty   131.386,06 € 123.540,67 € 94,03 % 

    b)  320    Zahraničné bežné granty     0 0 0 

 

 

Tuzemské bežné granty  

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OU Nitra 80 556,00 Prenesené kompetencie ZŠ 

MV SR   2 474,20 Matrika 

MV SR SODB   3 185,60 Sčítanie obyvateľstva  

MV SR      270,05 Register adries 

DHZ Bratislava   3 000,00 Ochranné prac. prostriedky 

ÚPSVaR    4158,00 Strava ŠJ 
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MV SR   28 855,00 Covid-19 testovanie  

MV SR    1 041,82 Životné prostredie stavebný 

poriadok,  pozemné komunikácie, 

 

4) Kapitálové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

66.030,00 € 4.310,00 € 6,53 % 

 

 a)  300 Tuzemské kapitálové granty  66.030,00€ 4.310,00  € 6,53 % 

 

a)  Tuzemské kapitálové granty – kapitálový príjem  vo výške 4.310,00 € ako dotácia za   

novostavbu bytového domu č. 319. 

 

5) Príjmové finančné operácie obce 

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

699.068,00 € 608.854,75  € 87,10 % 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:   
Finančné operácie boli vo výške 608.854,75 € čo predstavuje 87,10%-né plnenie.  Suma 

4.464,75 €  predstavuje príjem od nájomníkov  bytov za finančnú zábezpeku vo výške 6 

mesačného nájomného. Úver  vo výške 604.390,00 € bol poskytnutý na základe Zmluvy o úvere 

č. 400/192/2019 medzi veriteľom Štátny fond rozvoja bývania  a dlžníkom  Obec Jatov.      

 

 

6) Príjmy  rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – ZŠ  1.-4. ročník s materskou 

školou Jatov  
               

                                                                Upravený rozpočet         Skutočnosť              % Plnenia     

 Príjmy  spolu  
10.170,00 € 8.792,33 € 86,45 % 

v tom:     

212 Z prenajatých budov, 

priestorov a objektov  

            

620,00 € 615,96 € 99,35 % 

223 Za stravné  9550,00 € 8176,37 € 85,62 % 

        

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 v EUR - OBEC 

 

1) Bežné výdavky obce 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

312.348,23 € 281.536,73 € 90,14 % 

 
                                                                                              Upravený rozpočet               skutočnosť               % plnenia 

1  a) 610 Mzdy, platy, služobné príjmy     79.289,87  €   79.272,13 € 99,98 % 

  b)  b) 620 Poistné a príspevky do poisťovní   30.499,82 €   30.265,14 € 99,23 % 

c) 630 Tovary a služby   188.990,54 € 157.175,22 € 83,17 % 

 d) 640  Bežné transfery     8.568,00  €     5.840,26 € 68,16 % 

 e) 650  Splácanie úrokov a ostatné platby      5.000,00 €    8.983,98 € 179,68 % 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z upraveného rozpočtu 79.289,87  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 79.272,13  €, 

čo je 99,98 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov  OcÚ,  hlavného 

kontolóra,  matriky, Spoločného stavebného úradu, registra adries a registra obyvateľstva.   
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Z toho - vo výške 5.889,87 € bolo čerpaných na mzdy, na ktoré boli obci poskytnuté dotácie na 

prenesený výkon štátnej správy,  

 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z upraveného rozpočtu 30.499,82 € bolo čerpanie v sume 30.265,14 €, čo je 99,23 %.  

 

 

c) Tovary a služby 

                                       

                                                                    Upravený rozpočet         skutočnosť          % plnenia  

632   Energia, voda, komunikácie  25513,16 € 20118,18 € 78,85 % 

633  Materiál  26566,58 € 17464,85  € 65,74 % 

634   Dopravné   5585,00  € 3342,10  € 59,84 % 

635  Rutinná a štandardná údržba  20020,00 € 11716,84 € 58,53 % 

636  Nájomné za nájom   11100,00 € 11435,13  €    103,02 % 

637  Ostatné tovary a služby  100205,80 €   93098,12 €      92,91 % 

 

Tovary a služby rozpočet vo výške  188.990,54€ z toho plnenie 157.175,22 € a činí to 83,17 % 

plnenia. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce ako sú: 

energie, voda a komunikácie  – 20.118,18  €   do tejto položky sa rozpočtujú všetky výdavky 

spojené s elektrinou, plynom,  telekomunikačné výdavky, výdavky za komunikačnú 

infraštruktúru a poštovné služby. 

Materiál – 17.464,85 € do tejto skupiny sa rozpočtuje všeobecný materiál, prevádzkové stroje, 

prístroje, ochranné pomôcky a odevy, výpočtová technika, odborná literatúra a knihy, softvér, 

pohonné hmoty na kosenie, reprezentačné a potraviny 

dopravné náklady – 3.342,10 € rozpočtová položka obsahuje výdavky za servis a údržbu,  

poistenie motorového vozidla, palivá, špeciálne kvapaliny, prepravné a prenájom dopravných 

prostriedkov.  

rutinná a štandardná údržba – 11.716,84 € sem patrí  údržba prevádzkových strojov a 

prístrojov,   údržba budov, objektov,  oprava vereného osvetlenia, údržba a oprava miestneho 

rozhlasu a údržba ihriska 

nájomné za nájom – 11.435,13 €  výdavky spojené s prenájom kuka nádob, prenájom 

dopravných prostriedkov a prenájom  rohoží 

ostatné tovary a služby –  93.098,12 € ( skupina výdavkov zahŕňa výdavky na školenie a 

semináre, rekreačné a športové služby,  kultúrne akcie, všeobecné služby, foto služby, služby 

spojené s nakladaním odpadu, prevádzkovaním vodovodu a rozboru vody, do položky sú 

zahrnuté aj špeciálne služby ako napr. audit, projektové a právne služby,  cestovné náhrady 

a cestovné výdavky iným než vlastným zamestnancom, zákonný poplatok za uloženie odpadu, 

prídel do sociálneho fondu, odmeny pracovníkov mimopracovného pomeru.  

 

 

d) Bežné transfery 
                                                         Upravený rozpočet         skutočnosť          % plnenia  

641 Bežný transfer v rámci VS    4668,00 €   3430,94 € 73,50 % 

642  
Bežný transfer jednotlivcom a nezisk. 

organizáciám   3600,00  €   2409,32  € 66,93 % 

644 Bežný transfer právnickej osobe    300,00  €       0,00 € 0 % 

 

Z upraveného rozpočtu 8568,00 € bolo čerpanie vo výške 5840,26 €. Transferové platby sú 

výdavky uskutočňované bez toho, aby za ne ich príjemcovia poskytovali nejaké protislužby 

alebo tovary – sú to jednostranné platby.  

Obec poskytuje transfery v rámci verejnej správy (641) na  spoločný stavebný úrad vo výške 

1445,00 € a na chod futbalu vo výške 1985,94 €. 

Ďalším druhom transferu z rozpočtu obce sú transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
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osobám (642) – transfer občianskym združeniam a nadáciám vo výške 230,00 € a bežný transfer 

na členské príspevky vo výške 2179,32 € . 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi -  rozpočtové zoskupenie 651 
Z upraveného rozpočtu 5000,00 € bolo čerpanie vo výške  8983,98 €, čo predstavuje  179,68 %.  

Patrí sem splácanie úrokov súvisiacich s úverom od ŠFRB – zmluva č. 400/136/2017 a zmluva č. 

400/192/2019 (splácanie od 07/2021).   

 

 

2) Kapitálové výdavky obce 

 

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

803.421,10 € 629.532,26 €               78,36 % 
v tom :  

 Upravený rozpočet  Skutočnosť  % Plnenia  

712001 Nákup objektov a ich častí  27000,00 € 10000,00 €  37,04 % 

713003 Nákup telekomunikačnej techniky 5702,10  € 5288,00  €  92,74 % 

713004  Nákup prevádzkových strojov, 

prístrojov, zariadení  

0 2210,26 € 0,00  % 

717 Realizácia stavieb, rekonštrukcia   770719,00 € 612034,00  € 79,41 % 

 

712001 – 10.000,00 € -  časť kapitálových výdavkov  na oplotenie areálu bytových domov  

713003 – 5288,00 € -  kamerový systém  

713004 – 2210,26 € - fitnes prvky – stroje na cvičenie  

717001 – 612.034,00 € - finančné prostriedky na kapitálové výdavky boli použité  na 

financovanie novostavby bytového domu, miesto stavby Jatov nasledovne: 4.310,00 € z dotácie, 

3.334,00 €  z vlastných zdrojov a   604.390,00 € z poskytnutého úveru zo ŠFRB.   

        

 

3) Výdavkové finančné operácie obce 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

20.800,00 € 20.138,72 € 96,82 % 

 
v tom:  
 Upravený rozpočet  Skutočnosť  % Plnenia  

821 – Splácanie istiny z dlhodobých 

úverov 

    20800,00 €    17583,37 € 84,54 % 

819-  vrátené finančné zábezpeky             0,00 €      2555,35  € 0,00 % 

 

821 – 17583,37 € - rozpočtová položka obsahuje splácanie istín z prijatých úverov  

819 – 2555,35  € – predstavuje  vrátenie   finančnej  zábezpeky (kaucie) od nájomcov 

v bytových domoch    

 

 4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou –  ZŠ  1.-4. ročník 

s materskou školou Jatov  
 

                                                                 Upravený rozpočet       Skutočnosť               %   Plnenia 

 Výdavky spolu  
185841,00 € 183885,09 98,95 % 

v tom:     
610 Mzdy,platy 112044,00 € 111496,67 € 98,46 % 
620 Poistné, príspevok do 

poisťovní 39341,00 € 39280,60 € 99,52 % 
630 Tovary a služby 

34456,00 € 33107,82 € 94,37 % 
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4 . Prebytok/schodok hospodárenia za rok 2021 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2021 

Bežné  príjmy spolu 554.384,80 

z toho : bežné príjmy obce  545.592,47 

             bežné príjmy RO 8.792,33 

Bežné výdavky spolu 465.421,82 

z toho : bežné výdavky  obce  281.536,73 

             bežné výdavky  RO 183.885,09 

Bežný rozpočet 88.962,98 

Kapitálové  príjmy spolu 4.310,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  4.310,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 629.532,26 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  629.532,26 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -625.222,26 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -536.259,28 

Vylúčenie z prebytku  1.338,61 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -537.597,89 

Príjmy z finančných operácií 608.854,75 

Výdavky z finančných operácií 20.138,72 

Rozdiel finančných operácií 588.716,03 

PRÍJMY SPOLU  1.167.549,55 

VÝDAVKY SPOLU  1.115.092,80 

Hospodárenie obce  52.456,75 

Vylúčenie z prebytku celkom :  1.338,61 

-nevyčerpaná dotácia na stravu 1.186,00 

- nevyčerpaná dotácia na SODB  152,61 

Upravené hospodárenie obce 51.118,14 

 

Upravené hospodárenie obce Jatov za rok 2021 je 51.118,14 €. Výsledkom rozpočtového hospodárenia Obce 

Jatov, podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov je 

 – 537.597,89 €. Podľa § 10 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sú súčasťou 

rozpočtu obce aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov obce a 

prostriedkov peňažných fondov vyššieho územného celku a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich 

splácanie. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce. 
 

 Rozpočet obce sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový. Bežný rozpočet sa môže zostaviť ako schodkový, ak 

sa vo výdavkoch bežného rozpočtu rozpočtuje použitie účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho 

rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, nevyčerpaných v minulých rokoch; 

výška schodku takto zostaveného bežného rozpočtu nesmie byť vyššia ako suma týchto nevyčerpaných 

prostriedkov. Kapitálový rozpočet sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový; kapitálový rozpočet sa môže 

zostaviť ako schodkový, ak tento schodok možno kryť zostatkami finančných prostriedkov obce z minulých rokov, 

návratnými zdrojmi financovania, alebo je tento schodok krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom 

rozpočtovom roku. 

 

 Po zúčtovaní všetkých príjmov a výdavkov bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2021, vychádza rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu schodok vo výške  -536.259,28 €. V zmysle ustanovenia § 

16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
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niektorých zákonov v z.n.p. sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 

10 ods. 3 písm.a) a b) citovaného zákona, sa z prebytku vylučujú finančné prostriedky vo výške 1.338,61 €.  

 

 

Po zúčtovaní všetkých príjmov a výdavkov bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2021, vychádza rozdiel 

medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu  schodok  vo výške – 536.259,28  €. 

Upravený rozpočtový hospodársky výsledok je schodok  bežného a kapitálového rozpočtu vo výške  

– 537.597,89  € z toho dôvodu nevzniká povinnosť tvorby rezervného fondu do účelových fondov za 

kalendárny rok 2021.   
 

          

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

 
Rezervný fond - obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. O použití rezervného 

fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

Rezervný fond Suma v EUR 
PS k 1.1.2021 83.412,48 € 
Prevod zvýšenie – tvorba rezervného fondu za rok 2020 52.052,53 € 
KZ k 31.12.2021 135.465,01 € 

 
Sociálny fond – obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 
PS k 1.1.2021 81,96 € 
Prírastky - povinný prídel                                                   1.634,90 €  
Čerpanie sociálneho fondu                      1.313,26 € 
KZ k 31.12.2021 403,60 € 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 v EUR  

 
Aktíva 

Názov NETTO k 31.12.2021 
PREDCHÁDZAJÚCE  

OBDOBIE 

SPOLU MAJETOK 2.772.706,31 2.187.782,36 

Neobežný majetok spolu 2.446.123,47 1.894.941,98 

Dlhodobý nehmotný majetok 16.301,62 16.301,62 

Dlhodobý hmotný majetok 2.275.156,45 1.723.974,96 

Dlhodobý finančný majetok 154.665,40 154.665,40 

Obežný majetok spolu 325.235,44 290.900,62 

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 46.195,20 50.923,63 

Krátkodobé pohľadávky spolu 
12.174,91 21.193,76 

Finančné účty súčet 266.865,33 218.783,23 

Časové rozlíšenie 1.347,40 1.939,76 

 

Pasíva 

Názov NETTO k 31.12.2021 
PREDCHÁDZAJÚCE  

OBDOBIE 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 2.772.706,31 2.187.782,36 

Vlastné imanie súčet 933.946,29 889.219,49 

Oceňovacie rozdiely  z precenenia majetku   0 0 

Nevysporiadaný VH minulých rokov /+/-428 888.966,25 873.721,51 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 44.980,04 15.497,98 

Záväzky súčet 1.169.937,88 585.927,81 

Ostatné krátkodobé rezervy  0 0 
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Rezervy zákonné krátkodobé  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy  12.602,67 14.953,26 

Dlhodobé záväzky súčet 1.150.387,49 548.047,46 

Krátkodobé záväzky súčet 6.947,72 22.927,09 

Bankové úvery a ostatné prij. výp. 0 0 

Časové rozlíšenie 668.822,14 712.635,06 

V tom: výnosy budúcich období 668.822,14 712.635,06 

             Výdavky budúcich období  0 0 

 

 

 

Výkaz ziskov a strát k 31.12.2021  v EUR 

NÁKLADY k 31.12.2021 
Predchádzajúce 

obdobie 
 

50 Spotrebované nákupy 35.993,47 32.358,73  

51 Služby 96.931,39 73.527,39  

52 Osobné náklady 121.555,44 113.589,63  

53 Dane a poplatky 5.186,62 6.331,38  

54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 2.099,89 4.352,59  

55 Odpisy, rezervy a opravné položky... 109.341,17 169.985,96  

56 Finančné náklady 12.198,91 7.295,51  

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 102.263,81 80.514,97  

ÚČTOVNÁ TRIEDA 5    CELKOM SÚČET 485.570,70     487.956,16  

 

 

 

VÝNOSY k 31.12.2021 
Predchádzajúce  

obdobie 
 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar 0 13.161,18  

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 339.261,03 335.266,86  

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 98.239,07 58.184,47  

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek  0 0  

66 Finančné výnosy 1,05 2,14  

67 Mimoriadne výnosy  0 0  

69 Výnosy z transferov a rozp. príj. v obciach a RO 93.049,83 96.839,72  

ÚČTOVNÁ TRIEDA 6     CELKOM SÚČET 530.550,98       503.454,37  

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA pred zdanením  44.980,28 15.498,21  

Splatná daň z príjmov   0,24 0,23  

VÝSLEDOK HOSPDÁRENIA po zdanení  44.980,04 15.497,98  

 

 Mimorozpočtový výsledok hospodárenia, ovplyvnený nákladmi a výnosmi bez ohľadu na 

ich zaplatenie a ovplyvnený účtami časového rozlíšenia nákladov a výnosov za rok 2021 

predstavuje zisk  vo výške 44.980,04 €.   

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 
a/ Záväzky voči bankám a ŠFRB 

druh účel: 

zostatok v 

EUR ročné splátky 

amortizácia 

úveru 

Štátny fond rozvoja bývania Bytovky     527.220,57 € 11.507,27 € 30.06.2057 

Štátny fond rozvoja bývania  Bytovky  598.313,90 € 6.076,10 €    19.07.2061 

      SPOLU:  1.125.534,47 €    

     
   

b/ Záväzky voči dodávateľom: prijaté faktúry neuhradené vo výške:  239,00 € 

c/ Záväzky voči FO (SF): 403,60 €   



                                                                      12 

 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 neposkytla právnickým osobám ani fyzickým osobám – podnikateľom žiadnu 

dotáciu v súlade so  Všeobecne záväzným nariadením obce číslo 2014/2.   

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nemá podnikateľskú činnosť.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám, právnickým osobám   

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

f) voči ostatným právnickým a fyzickým osobám 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 
ZŠ s MŠ Jatov na bežné 

výdavky  
91.890,00 € 91.890,00 € 0,00 € 

ZŠ s MŠ Jatov na 

kapitálové výdavky  
0,00 € 0,00 € 0,00 € 

ZŠ s MŠ Jatov – školné, 

stravné (vlastné 

prostriedky RO) 

3.591,85 € 3.591,85 € 00,0 € 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nemá založené právnické osoby.  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá založené príspevkové organizácie.  
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
     a) Tuzemské granty a transfery                           

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OU Nitra 80 556,00 Prenesené kompetencie ZŠ 

MV SR   2 474,20 Matrika 

MV SR SODB   3 185,60 Sčítanie obyvateľstva  

MV SR      270,05 Register adries 

DHZ Bratislava   3 000,00 Ochranné prac. prostriedky 

ÚPSVaR    4158,00 Strava ŠJ 

MV SR   28 855,00 Covid-19 testovanie  

MV SR    1 041,82 Životné prostredie stavebný 

poriadok,  pozemné komunikácie, 

 
- Okresný úrad NZ – nevyčerpaná dotácia na stravné  vo výške   1186,00 €  

- MV SR SODB – nevyčerpaná dotácia na sčítanie obyvateľstva 152,61 € 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec uzatvorila v roku  2019 Zmluvu o úveru so  ŠFRB, výška podpory je 604.390,00 €. V roku 

2021 bol obci Jatov  poskytnutý úver v celkovej výške na financovanie novostavby bytového 

domu, miesto stavby Jatov.  Lehota splatnosti 40 rokov od 1.splátky t.j. do 19.07.2061.   

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec v roku 2021 nemala finančný vzťah voči žiadnym rozpočtom iných obcí. 

 

 

e)Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

      Obec v roku 2021  nemala finančný vzťah voči VÚC. 

 

f)     Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám 

       Obec v roku  2021 nemala finančný vzťah voči ostatným právnickým a fyzickým osobám  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      14 

 

 

 

 

12. Uznesenia  
 

 U Z N E S E N I E 

K   Z Á V E R E Č N É M U        Ú Č T U    O B C E     J A T O V  

Z A     R O K   2 0 2 1 

Obecné zastupiteľstvo v Jatove  po prerokovaní záverečného účtu obce a rozpočtového hospodárenia obce 

A/ berie na vedomie 

-  Rozbor rozpočtového hospodárenia Obce Jatov  za rok 2021 

-  Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Jatov za rok 2021 

 

B/ s c h v a ľ u j e 

I. celoročné hospodárenie Obce  Jatov                           „  BEZ VÝHRAD „ 

            „ S VÝHRADAMI „    

II. záverečný účet obce za rok 2021 nasledovne:  

     
Výsledkom rozpočtového hospodárenia Obce Jatov, podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ zákona č. 583/2004 

Z.z. v znení neskorších predpisov je  - 537.597,89 €. 

 

III.  vysporiadanie účtovného výsledku hospodárenia zistený z výkazu ziskov a strát 

v  EUR  zúčtovaním výsledku hospodárenia 44.980,04  €  - účet 431 s účtom nerozdeleného výsledku hospodárenia 

- účet 428. 

 

IV.  vysporiadanie celkového zostatku finančných prostriedkov rozpočtového hospodárenia za rok 2021 vo 

výške 51.118,14 € prevodom do rezervného fondu obce Jatov. 

 


